Prefeitura Municipal de Jaciara
E§TADO DE UATO GBOSSO

LEI Nr. 373/94, DE ?Z DE l'tARçg DE 1.994

"DISPBE SOBRE A PRORROEAçAO DO
PRAZO DE ].IAilUTET{çAO DOS
SERVIDORES CONTRâTADOS POR
PRAZO DETERÍ.IINADO,
ESTABELECIDO PELO ART. 54 Dâ
LEt 56?t94, DE O2.O2.94, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS. "

|íAREIO CAS§iIANO DA SILVâ, Prefeito
Ííunicipal de Jaciara-HT. no Lr6o de sl-làs átrÍblriçoes legais.

Íêverei16 de 1994.
Art .

date de suã publicâçeo, produ
Ínárço de L.g94r revogâdeÉ âe

o
zin
dis

E
e
sta Lei entrarâ em vigor na
ur efeito5 e pertir de O1 de
oGrE Gtm contrárÍo,p

Jàciárâ. àos
novPcrntog P

6A8II€TE
doir diâs do
e quatro.

PREFEITO
mârço do

ITJNICIPAL de
àno de hum mi Ivinte e

noven tà
ÍnÉg e

IO IANO DA SILVÂ
efei.t lÍun i ci pa 1

D E SPACHO: Sanciono â preÉ
Hodi"ficativà apr
Par I aínento f'luni cipÀ

Lei
nta

co t hÊndo
pelo

à EmendÀ
Sobe rano

I

TíARCI O IANO DA SILVA
Prefe i to unicj.pal

conformidade
de coÉ tLtíÍtr ,

ÁoÍo,u.,I.|ARCOS
Sec. l"lun. de Administreçâ.]

FAZ SABER que ã Câmara de Vereadores
aprovou e eIe sanciona a seguinte Lei:

Art. C,l - Ficâ.n màntido5,
excepcionalmente, por atÉ setenta e cinco diàr (75), trontàdos e
partir de 2E de feverei.ro de 1994. oB Srrvidorrs nà6 concursados
por prãro dêt€rminàdo pela Lei àutorizàtiva Nr. 5é?, dÊ OZ de

Registrada e pLrbl icâdà de
coífi â LÊqislàçáo vigente. com afixaçao nos lugares
estabelecidos por Lei Hunicipal. Data Supra.

nJ -0L-.-trclhr

cNrl

Prefeltura Municipal de J c ia r
E§TADO D8 MÀTO GBOSSO

FTENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. OO4/94! DE 04 DE t"tARÇO DE L ? i 4

Senhor Presidrnte r
Senhoreg Vereadores

O Çhefe do Foder Executivo mais uma vez,
em buscando a regulari=âçeo adÍnin istrati.va na ârea de rÊEursos
hLrínânos deste l"luniÉlpio, fãz ingressar nesse Alrgu=to Farlamento o
Presente Projpto dr Lpi que trãtà dà necegsâri.À àutorizâçao de
Vossâs Excelências pãrâ gue se possa prorrogeF c) prâzo
estàbelÊcido pelo ârt. 54, da Lei. Hunicipal nr. 56?/94t de
C)?.O2.94, ventrido no dià {:}1 de FlãrÇo dÉ 1.994! relâtivo â
Ínanutençâo dss Servidores Hunicipais nao concursados e
contratadog por prãzo determinâdo.

Deve-se! por oportuno. esclarecer quE os
cento e oittr (lOB) diâs de mànutençâo dôs âludidos servidores,
estabelecidos pelo sllpFà idêntificãdo àrtigo, nâo forâm
5LrÍiciêntes pÃrâ que a êdministraçao Municipal pudesse agilizar
em tempo hâbil (âté {.1 .{}3.94t qLlândo venceLr o prazo) a realizaçao
do ConcLrrso Público pârã o preÉnchimento das vãqâs por eles
trcupadas, tendo eín vj.stà ql-re â identj-ficádã Lei 36?/?4, que
ÊstabelecêLr o novo FLANo DE CARGOS. CAREEIRA E SALARIO9! ró foi
posslvel ser sáncionâdâ p pLrblicada aos f-t2 de fevereirs ültimo e
a Lei 571/94rque Ínstltt.riu o Lotâcionogrãmà do QLrâdrB de Pessoal,
no dÍa 22 do me,gmo mÉs.

Eonsiderando, âindá, que esta
Administràçâo nao pode. dE forínâ alguínà, dispor da ínâo dÉ obra
dos ditÕs servidoreso sob pená de paralizaçao de suas ãtividâdes
e qLlE) já toínou todas âs nÉcessáries providÉnciâs parà à
reâl izàçào do Conclrrso Püblico já, previãmente! nârcâdo pâra ã
primeire quinzena de àbrÍ I .

Considerando. f inã l,nen te t o intÊiro
de VosSãÉ Excelências sobre a atual situaçãct em gucr
o quãdro dr peãsoàl do l'lutniclpio de Jàciarâ, rertà

P resen te

conherimen to
ÊÉ en con trà
re cEr rer-vo5 no sentido de que, ap6s apreciâdo. sej

o.o 3]--*Folbe

CMI

Prefeitura Municipal de Jaciara
E§TADO DE MATO GBOSSO

Ê'rojeto trãnsf(rFmâda eín Lei! sob c REEII,IE DE UFEENCIA,
tendo eín vj.sta o prà=E que o mesmo reqlrer pàrã À sua apli.caçao e
Bs terín§s do ftEGIIIENTO INTEENO dessa Casa.

prÕteEtcs dÊ eEtima
"F'ares. sLlbscreve mLti

Êrntecipanda ãgradÉcimentos Ê rei tÉrãndtr
consideraçao E ãprÉÇú! extensivos a seus

AtÊn ciosàÍnÊnte.

HARtr I O ANO DA SILVA
l'lun i tripà I

-

Frefei

AO EXr"rO -
SR- IRON RESENDE ANDRADE
I"ID. PRESIDENTE DA trAI"IARA TíUNItrIPAL DE
VEREADORES DE JAtrIARA-T1T
HESTA

fl

CMÍ/
Polhr n.o 0\

Prefeltura Municipal de Jacl ara
ESTAI'O DE IIATO GROSSO

PROJETO DE LEI NR. OO4/94! DE 04 DE rrARçg DE r.?94

"DISPOE SOBRE A PRORROEAÇAO DO
PRAZO DE HANUTENçAO DOS
SERVIDORES TSNTRATADOS POR
PRAZO DETERI.I I NADO ,
ESTABELECIDO PELO ART. 54 DA
LEI 5ó9194, DE O2.O2.94, E DA
OUTRAS PROV I DENC I AS. "

I,IARC I E trASSIAtül DA SILVA, PrêÍei tú
de suàs atrÍbLriçoes 1êgàis !FlLln i ci pà I dt ,laÉiãrá-MT. no LtEo

FAZ SABER quÊ â
âprovÕLr e ele EÀncioná à seguintê Lei:

Cámara de Vereadores

Art. C,1 - Ficã o F'odêr ExEcutivo
líLrnicipâ1 de Jaciare àutorirâdo ã prorroqar, até à hoínoIogâçào do
Concurso FÉrblico à sÊr por ele realj.rado. o prazo de mânLttênçâ.1
de sieLrs servidores contràtadoÉ por prâzo dêterminado,
estâbêIÉcido pelo ârtigo 54, da lei 5ê9194, d€ tt2.C,2.94.

Art. (:t2 - Estê Lei entrará em vigor
dâtâ de suâ publicãÇâo. prodLrzinds seuÊ efej,tos â pârtir dÉ Ql
março de L.994. revogadas as disposiçÉEs em contrário.

nâ
de

Gâbinête
dias do ínés
quatro -

do Prefeito lír-rnicipal
de mârço dtr âno dÊ huín

dcl
mÍ IJaciara, àc:s quatro

novecêntoÉ e noventa e

S DA SILVA
Prefei to icipel

MARC I D

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂunna MUNtctPAL DE JAcIARA
Comirsõo de Coagtituiçõo e Jusüço

PROCBSSO NR.468
PROTOCOIO GERAL NR. 2101
ASSIJ}{I!: ProJcto dc Lct nr. 004,/94( Raglnc dc Urgcncla-Executlvo )

REIÂTORIO

EX,âI{B DA I{ATERIA

O proccsco quc chega para o parêcer,
aolÍcÍta a prorro8açao do prazo de nânutcnçao doa Sorvldorea
Contratadog por prazo detcrnLnado catabclecldo pclo artl8o 54, da
Í,ct 6eS/Í]4-

@NCLUSAO

Meneagem, aomoa pela
le8alldade, deede que
SUBSTITUT M en anexo.

Verlfleando o ProJeto dc Irê 1 ê a
conctltuclonalldadc, reSlmcntalldade e
scJa acregcentada ao ProJcto a E!íENDâ

Somoc pcla aprovaçao con a cncnda.

SALA DAS COMI

Ver .

DE 1994

Soaree

c
f olbr

o
n.

tá,1

JÂCIAM, 16

cM
r'.lhi oÍ

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
CABIIEE DA SECRSTÁNXT

P

EI.IENDA I.IOD I F I CAT I VA AO êRT I GO 01 DO PROJETO DE LE I
NR.OO4, DE 04 DE IíARCO DE 1994.

scgulnte
Írt.04/94,

â Corirlao dc Constltulçrq c ilurtlgt, srgrrc a
cocnda oodlflcativa ao ArttSo O1 do ProJoto dc tÉiquc l»acrâ a tcr a rêgulntê rcdaçao:

A83IOO 1- Flcân nantidoa, cxccpclonalncntc, porn
c clnco dtaa (75), cont,adoc a partir dc 28 dc1994ror SÊrvidorar nao concurradot por pr.zo

pcle Lri .utoriz.tivr nr.569, dc 02 dr favrrtÍ.ro d.

até aêtcntÀ
fovrrriro dt
dçtrrnintclo
L*4,

Sal
Ja

da3
ara,

!lIort
16 r m.rço dr 1994

Ve ilton

I,,IEM

Vc

ún ior

à reB
vo

ze rtin l.rà
ríEHBRO TIVO

Vrr.Vrl

ESTADO DE MATO GROSSO
1

cÂuana MUNtctPAL DE JAcIARA
Comiraôo de Coaslituiçiio e Jucliça

PROCESSO NR.466
PROTOCOIN GER.AL NR. 2101
ASSUNIt): ProJeto de tci nr.004,294

DBCISAO DA coü{ISSâo

votâçao, à vlata ao o"r"to.tnlggao reunlda nesta data,

VOTOS

Pel,aa con

Ver. V
RELATOR

Com Re

Ve v rt lna t'l gue a

PeI a

Ver. 1t ún1or

c tJ\
oJ-"

f o\hr

PASBA a

vo
e
I

2
ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICTPAL DE JACIARA
Comirsõo de Coustituiçiio e Jusüça

PROCESSO NR. 466
PROTOCOIO GERAI NR. 2101
ÂSSUNIO: ProJeto de LcI nr. O04,294 ( RcElne de Urgcncla_Exccutlvo )

PARECBR DA COÊ,íISSÂO

Part 1c lparam da Reunlao oe Scnhoree

A Conicaao a unanlmidadc de ceua mcnbros, opÍnanr,ela congt ltuc lonall-daac, f egaiiíaãã-"-i"gtnrntal idade da natériacoro a EIíEI{DA MoDIFrcATrvA
"p".".rriÀá"-pãrõ ú"iã-R"r;ã.;: *

Ferre ira
Noguelra.

Júnlor , aLter nlo Soares e Valdt
Edls: [íI1ton

zete HartLna

ES
J

ver. Hi I ton

DE 1994

Júnlor

Ver. Soaree

ine lra
ME}íBRO EFETIVO

c
f r\\â

PROCESSO NR.466
PROTOCOIO GERAL NR. 2101
ASSUNTO: ProJeto de Lei nr. OO4,/94 ( Regime de Urgencia-Executlvo )

REIÁTORIO

EXÂ}.íE DA MATERIA

RELATOR

{11
"lLl-y

O proceseo que chege para o parecer,
aollcita a prorrogaçao do prazo de manutençao doe Servidores
Contratadoe llor prazo determlnado eetabeleeldo pelo arttgá S+, a.Lel 569,294.

""Mfu

CONCLUSAO

Verlflcando o ProJeto de Lel e al'lenaagem, aonoa pelo merl-to a aprovaçêo do referldo autógrafo
desque que com a emenda apreeentada.

Somoa pela aprovacao con a emenda.

SALA DAS COMISSOES
JACIAM, 16 DE MÂRCO DE 1994

í-I&
1

v
.ÀJ'

Â
/

{ )L--Frlbr

c$l

PROCE§SO NR.466
PROTOCOLO GERAL NR. 2101
ASSUNTO: ProJeto de Lel nr -OQ4/94

DECISÂO DA COMISSAO

A Comlseao reunl,da neata data,
votagao, à vlcta do relatório.

VOTOS

Pe 1as

paaaa a

l oe3

ar t 1ns o lraVer
RELATOR

oRe

Ve Ml1ton

I iotto

Júnlor

-r"^
At/

.)

EFETI
ao

ú
o

A

"."1L--Éol\.

C MI

v
PROCESSO NR. 466
PROTO@I,O GERAT, NR. 2101
ASSUNTO: ProJeto de Lel nr. 004,/94 ( Regine dc Urgencla-Executlvo )

PARBCBR DÂ COHISSAO

A Comiegao a unanlmldade de aeus membrog, oplnaupêlo mérlto, a aprovacao do presente ProJeto de Lel com a emenda.

P tlclpar Reunlao os Senhoree Edle; Mtlton
tine Nogueira e Celao Stralltto.Ferrelra Júnior, a Id Izete

J 1994

L
Ver . a Júnlor

Ve 1 te t1 N 1ra
MEMBRO EFETIVO

Ver . so Stralltto
MEMBRO EFETIVO

Õ I

I

t,}í/

J

)"